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Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií a použitím zásad sekundární prevence

v hospitalizační fázi rehabilitace u pacientů po akutním infarktu myokardu. Cílem

bakalářské práce je popsat fyzioterapii během hospitalizace a jakým způsobem může

fyzioterapeut ovlivnit změnu životního stylu pacienta. Typ práce je

teoreticko-praktický. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o anatomii srdce

a akutním infarktu myokardu. Stěžejní kapitoly jsou věnovány fyzioterapii v průběhu

hospitalizace a aspektům sekundární prevence, které se zabývají rizikovými faktory

ischemické choroby srdeční. V praktické části je pomocí dvou kazuistik popsán průběh
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce je Fyzioterapie u pacientů po akutním infarktu

myokardu a aspekty ovlivňující jejich rekonvalescenci.

Statistiky jsou alarmující, každý rok zemře v Evropě okolo čtyř milionů lidí

na kardiovaskulární onemocnění, která se tak výrazně podílejí na morbiditě populace

a rostoucích nákladech zdravotní péče. Infarkt myokardu je v současné době

nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním s nejvyšší mortalitou v České republice.

S pronikáním primární prevence do povědomí společnosti, dochází k poklesu

incidence prvního infarktu myokardu, avšak incidence dalších koronárních příhod nemá

natolik snižující se charakter. Mortalita pacientů do jednoho roku po prodělaném

akutním infarktu myokardu dosahuje 7 % (Holm, 2011), správně zvolenou strategií

sekundární prevence by mohlo dojít ke snížení této hodnoty.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že je sekundární prevence

velmi důležitá k ovlivnění kardiovaskulární morbidity a mortality u těchto pacientů,

avšak není na ni dán patřičný důraz. Je nutno identifikovat nedostatky a zlepšit způsob

podání informací ohledně změny životního stylu. Motivace pacientů k dodržování zásad

sekundární prevence by měla začít již při iniciálním kontaktu během hospitalizace, která

je vlivem moderní léčby často krátká. Množství specializovaných zdravotníků

figurujících v této fázi je malé, a proto je úkolem fyzioterapeuta provést kromě

pohybové aktivity také intervenci k zanechání kouření, ve změně stravování, detekci

deprese a dalších psychosociálních rizikových faktorů. Fyzioterapeut má však na terapii

omezený čas, proto je potřeba interdisciplinární spolupráce mezi ostatními zdravotníky,

jež o pacienta pečují.

Bakalářská práce je koncipována do dvou částí – teoretické a praktické části.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popsání problematiky akutního

infarktu myokardu. Stěžejní kapitoly jsou věnovány fyzioterapii v průběhu hospitalizace

a aspektům sekundární prevence, které ovlivňují rekonvalescenci.

V rámci praktické části bakalářské práce jsem spolupracovala s dvěma pacienty

po prodělaném akutním infarktu myokardu. S každým z nich jsem provedla během
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hospitalizace na koronární jednotce a standardním oddělení ve Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze odběr podrobné anamnézy, kineziologické vyšetření a pohybovou

aktivitu. Součástí mé intervence byla také edukace o způsobu vedení pohybové aktivity

v posthospitalizační fázi a dalších režimových opatřeních, která povedou ke změně

životního stylu. Zjistila jsem emoční stav pacientů, doporučila dietní opatření

a provedla jsem krátkou intervenci k zanechání kouření u pacienta, který kouřil.

Cílem bakalářské práce je popsat fyzioterapii po akutním infarktu myokardu

v hospitalizační fázi rehabilitace a jakým způsobem může fyzioterapeut ovlivnit změnu

životního stylu pacienta. Chtěla bych zdůraznit potřebu interdisciplinárního týmu,

jejímž cílem je zlepšit kardiovaskulární prognózu a snížit tak morbiditu a mortalitu

těchto pacientů.

Čerpala jsem především z literatury v podobě odborných knih a článků

specializovaných na zvolené téma v českých a zahraničních medicínsko-vědeckých

časopisech. Často jsem vycházela z doporučených postupů Evropské a České

kardiologické společnosti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, pohánějící krev v krevním oběhu periodickým

střídáním systoly a diastoly myokardu komor (Čihák, 2004). Svalovina komor je silněji

a složitěji uspořádaná než svalovina síní a zároveň svalovina levé komory je třikrát

silnější než svalovina pravé komory (Aschermann et al., 2004). Z toho důvodu je levá

komora více zásobena tepennou krví než pravá, protože musí vyživit mohutnější vrstvu

myokardu (Čihák, 2004).

2.1.1 Koronární oběh

Tepenná krev je k myokardu přiváděna dvěma koronárními tepnami, pravou

koronární tepnou (arteria coronaria dextra) a levou koronární tepnou (arteria coronaria

sinistra). Obě koronární tepny jsou víceméně stejně silné a odstupují ze začátku aorty

(Čihák, 2004). Ústí koronárních tepen a koronární kmeny probíhající

v subepikardiálním tuku jsou častěji postiženy aterosklerózou než jejich větve uvnitř

myokardu (Aschermann et al., 2004).

Tepovým změnám objemu srdce se tepny přizpůsobují svým vlnovitým tvarem,

který je výraznější s postupujícím věkem. Na průsvit a délku koronárních tepen má vliv

jejich pulsní aktivita spolu s kroutivým pohybem a střídání kontrakce a relaxace srdce

(Aschermann et al., 2004).

Existují anastomózy a kolaterály koronárních tepen, jež jsou ve formě

interkoronární a extrakoronární. Interkoronární anastomózy jsou vrozené mezi arteria

coronaria dextra a sinistra. Při akutním uzávěru nedokáží převést dostatečné množství

krve z nepoškozených tepen do oblasti zásobené za místem uzávěru. Při pomalém

uzávěru tepny však anastomózy zvětší svůj průměr a jsou schopny zásobovat postiženou

oblast alespoň v určité míře. Extrakoronární anastomózy, které dokáží přivést

až 6 % krve, jsou převážně v oblasti síní a spojují koronární tepny s tepnami mediastina

(Aschermann et al., 2004).

Koronární řečištěm protéká v klidu kolem 5 % srdečního výdeje, což odpovídá

přibližně 250 ml/min, při námaze se průtok může zvýšit až čtyřnásobně. Celková

spotřeba kyslíku myokardem odpovídá 12 % z celkové spotřeby organismu.
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Koronárním řečištěm protéká 75 % krve v diastole, protože vysoký intramyokardiální

tlak v systole uzavře kapiláry. Důležitým faktorem je aktivní tonus koronárních tepen,

který je určen lokální myokardiální tenzí O2, koncentrací metabolitů

a sympatoadrenergní aktivitou (Aschermann et al., 2004).

Obr. 1: Koronární oběh (Kolář a kol., 2003, s. 26)

2.1.1.1 Arteria coronaria dextra

Arteria coronaria dextra (ACD) vystupuje ze sinus aortae dexter, jde za truncus

pulmonalis doprava, postupuje v subepikardiálním tuku do pravého sulcus coronarius,

mezi pravým ouškem a pravou komorou, zatáčí dále na zadní stranu srdce a konečným

úsekem je ramus interventricularis posterior (Čihák, 2004).

Podle Čiháka (2004) vyživuje pravou síň, část levé síně při interatriálním septu,

stěnu pravé komory s výjimkou části při sulcus interventricularis anterior, část levé

komory při sulcus interventricularis posterior, zadní třetinu komorového septa

s výjimkou úseku při srdečním hrotu a převodní systém od sinoatriálního uzlu až po

proximální části pravého a levého Tawarova raménka. V 90 % vyživuje

atrioventrikulární uzel (Aschermann et al., 2004) a protéká jí 15 % koronární krve

(Štejfa a spol., 2007).
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2.1.1.2 Arteria coronaria sinistra

Arteria coronaria sinistra (ACS) vystupuje ze sinus aortae sinister. Kmen tepny

jde v subepikardiálním tuku a po krátkém průběhu se dělí na dvě hlavní větve ramus

interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RC) (Aschermann et al., 2004).

Arteria coronaria sinistra zásobuje větší objem tkáně než ACD a protéká jí 85 %

koronární krve (Štejfa a spol., 2007).

RIA sestupuje v sulcus interventricularis anterior až na hrot srdeční

(Aschermann et al., 2004). Zásobuje kolem 50 % myokardu, konkrétně přední stěnu


[…]


19. 0 V poslední době jsem nezhubnul(a).

1 V poslední době jsem zhubl(a) o více než 2,5 kg.

2 V poslední době jsem zhubl(a) o více než 5 kg.

3 V poslední době jsem zhubl(a) o více než 7,5 kg.
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20. 0 Nestarám se o své zdraví více než obvykle.

1 Nyní mi dělají starosti různé bolesti po těle, žaludek, zácpa, srdce apod.

2 Velice často myslím na tělesné obtíže.

3 Moje bolesti a těžkosti mě zcela vyčerpávají.

21. 0 Nepozoruji snížení zájmu o sex.

1 Mám menší zájem o sex než dříve.

2 Mám o hodně menší zájem o sex než dříve.

3 Ztratil(a) jsem úplně zájem o sex.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Součet:

Hodnocení Beckova depresivního inventáře:

0 - 10 normální nálada

10 - 20 mírná deprese

20 - 40 střední deprese

40 - 60 silná deprese

Zdroj: Beckova stupnice pro hodnocení deprese. Help24.cz [online]. (c)2001-2009

[cit. 2016-01-22]. Dostupné z: http://www.help24.cz/index.php?page=beckova-stupnice
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Příloha č. 5 Beckova stupnice pro hodnocení deprese, výsledky pacienta J. P.

Beckova stupnice pro hodnocení deprese

Iniciály pacienta:…………………J. P…………………………………

datum:…………………………19. 2. 2016……………………………

Výsledky:

1. 0 Necítím se smutný.

2. 0 Příliš se budoucnosti neobávám.

3. 0 Nemám pocit nějakého životního neúspěchu nebo smůly.

4. 0 Jsem v podstatě spokojen.

5. 0 Netrpím pocity viny.

6. 0 Nemám pocit, že bych měl být za něco potrestána.

7. 0 Necítím se příliš zklamán sám sebou.

8. 0 Necítím se horší než kdokoliv jiný.

9. 0 Nepřemýšlím o sebevraždě.

10. 0 Nepláču více než obyčejně.

11. 0 Nejsem nyní podrážděnější více než obvykle.

12. 0 Neztratil jsem zájem o druhé lidi

13. 2 Mám značné potíže v rozhodování.

14. 0 Nemám větší starosti se vzhledem než dříve.

15. 1 Musím se nutit, když chci začít něco dělat.

16. 1 Nespím již tak dobře jako dříve.

17. 2 Unavím se snadněji než dříve.

18. 0 Mám svou obvyklou chuť k jídlu.

19. 0 V poslední době jsem nezhubnul.

20. 1 Nyní mi dělají starosti různé bolesti po těle, žaludek, zácpa, srdce

21. 3 Ztratil jsem úplně zájem o sex.

Součet: 10 bodů – normální nálada
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Příloha č. 6 Beckova stupnice pro hodnocení deprese, výsledky pacientky A. H.

Beckova stupnice pro hodnocení deprese

Iniciály pacienta:………………A. H……………………………………

datum:…………………………1. 3. 2016……………………………….

Výsledky:

1. 0 Necítím se smutná.

2. 0 Příliš se budoucnosti neobávám.

3. 0 Nemám pocit nějakého životního neúspěchu nebo smůly.

4. 0 Jsem v podstatě spokojena.

5. 0 Netrpím pocity viny.

6. 0 Nemám pocit, že bych měla být za něco potrestána.

7. 0 Necítím se příliš zklamána sama sebou.

8. 0 Necítím se horší než kdokoliv jiný.

9. 0 Nepřemýšlím o sebevraždě.

10. 0 Nepláču více než obyčejně.

11. 0 Nejsem nyní podrážděnější více než obvykle.

12. 0 Neztratila jsem zájem o druhé lidi.

13. 1 Odkládám svá rozhodnutí častěji než dříve.

14. 0 Nemám větší starosti se vzhledem než dříve.

15. 1 Musím se nutit, když chci začít něco dělat.

16. 0 Spím stejně dobře jako dříve.

17. 1 Unavím se snadněji než dříve.

18. 0 Mám svou obvyklou chuť k jídlu.

19. 0 V poslední době jsem nezhubnula.

20. 1 Nyní mi dělají starosti různé bolesti po těle, žaludek, zácpa, srdce

21. 3 Ztratil jsem úplně zájem o sex.

Součet: 7 bodů – normální nálada
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Příloha č. 7 Dotazník spokojenosti pacienta během hospitalizace vzor

Dotazník spokojenosti pacienta během hospitalizace

1. Co Vám při hospitalizaci vadilo?

2. Byl jste o všem dostatečně, srozumitelně a s předstihem informován?

3. Vyhovovala Vám strava? Co byste změnil?

4. Líbili se Vám cvičební jednotky prováděné fyzioterapeutem? Co byste změnil?

5. Chyběl Vám nějaký specialista v péči? (psycholog, nutriční terapeut, specialista

na odvykání kouření, ergoterapeut apod.)

6. Jakou formou a od koho jste se dozvěděl informace ohledně změny životního
stylu, jež byste měl podstoupit po propuštění z nemocnice? (změna stravování,
zanechání kouření, pohybová aktivita, psychické obtíže, dodržování
farmakologické léčby)

7. Byl jste dostatečně motivován ke změně životního stylu?

8. Plánujete zařadit více pohybové aktivity do svého života?

9. Plánujete dodržovat dietní opatření?

10. Plánujete zmenšit stres či navštívit psychologa?

11. Plánujete omezit či přestat úplně kouřit?

12. Víte, jaké máte specializovaná pracoviště v blízkosti bydliště? (poradny,
sportovní kluby apod.)

13. Plánujete využít lázeňskou léčbu, na kterou máte nárok?

14. Je pro Vás přijatelnější podání informací ústní formou nebo pomocí informační
brožury?

15. Místo na případné další připomínky.

Zdroj: Vytvořil autor
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