# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Veronika Zídková

**Téma práce:** Fyzioterapie u pacientů po akutním infarktu myokardu a aspekty ovlivňující jejich rekonvalescenci

**Vedoucí práce:** Bc. Martina Kurfürstová, DiS.

**Oponent práce:** Bc. Marie Novotná

## 1. Přehlednost a členění práce

Struktura bakalářské práce je přijatelná. Teoretická část obsahuje 4 kapitoly, které na sebe celkem logicky navazují. Rozsah textu je odpovídající, kvituji zejména stručný, ale plně dostačující přehled anatomie, fyziologie a patofyziologie srdce.

Praktická část se skládá z metodologie a dvou kazuistik.

## 2. Formální náležitosti práce

Z tohoto pohledu práce nesplňuje požadavky odborného textu. Zejména co se týká pravidel pravopisu, je text dle mého názoru zcela nevyhovující. Pravopisné chyby se vyskytují na více místech, například v kapitole 2.4.5 (kyseliny by měli, ryby by měli), v kapitole 3.2.2 (cvičební jednotky vyhovovali), v kapitole 4 (z obou kazuistik vyplívá) a v neposlední řadě v kapitole 5 (intervence by měli). Při četbě práce jsem rovněž zaznamenala velké množství interpunkčních chyb, zejména u vložených vět. Ani po stylistické stránce se mi práce nezdá v pořádku, studentka často volila nevhodnou kombinaci slov či na sebe navazujících vět, text působí kostrbatě a to značně narušuje čtenářovu pozornost.

Co se týká typologických požadavků, upozornila bych zejména na sázení nezlomitelných pružných mezer, které v textu působí poměrně nepěkným dojmem.

Dále, všechny tabulky uvedené v kazuistikách (č.2-9) jsou chybně pojmenovány. Název musí být uveden nad tabulkou, nikoliv pod ní. Popis obrázků je správný.

V textu se vyskytují odborné pojmy, které nejsou vysvětleny (např. Fowlerova poloha). Seznam na konci práce neobsahuje všechny použité zkratky, zejména při studiu osobních anamnéz pacientů se může čtenář-laik v dané problematice ztratit.

V neposlední řadě chybí v obsahu podkapitoly 3. úrovně, které se vyskytují v rámci kazuistik.

Úroveň bakalářské práce je v důsledku výše zmíněných nedostatků značně snížena a považuji ji z tohoto pohledu za hraniční pro připuštění k obhajobě.

## 3. Cíl práce

Cíl práce je formulován obecněji a je poměrně široký. Studentka popisuje fyzioterapii po akutním infarktu myokardu a způsob, jakým může fyzioterapeut ovlivnit změnu životního stylu pacienta.

Samotný popis fyzioterapie u pacientů po akutním infarktu myokardu nepovažuji za příliš ambiciózní či zajímavý cíl, nicméně druhá část, tedy způsob ovlivnění životního stylu skrze intervenci fyzioterapeuta, již tyto nároky splňuje. Studentce se podařilo stanoveného cíle dosáhnout.

#### **4. Přehled problematiky**

Rozsah zpracované literatury je dostačující, volba klíčových slov je správná, seznam zdrojů uvedených na konci práce splňuje všechny náležitosti včetně poměru zahraničních/českých publikací a nové/starší tvorby. Studentka správně citovala v textu autory za každým odstavcem a dodržela tak stanovenou citační normu.

#### **5. Metodologie**

Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. Metodologie odpovídá úrovni bakalářské práce a využívá kvalitativní i kvantitativní prvky výzkumu. Pro stanovení cíle si studentka zvolila dvě otázky, druhá z nich je ale celkem nešikovně formulována a následně není v textu ani jasně zodpovězena. Kazuistiky jednotlivých pacientů jsou poměrně obsáhlé, vyšetření považuji vzhledem k aktuálnímu stavu pacientů za zbytečně podrobné, např. postrádám smysl ve vyšetření pohybových stereotypů pacienta, který prodělal akutní infarkt myokardu. Naopak cíle fyzioterapie jsou až moc stručné, chybí zde cíle vyplývající z provádění respirační fyzioterapie. Postrádám přímou vazbu mezi vyšetřením a terapií.

Na konci každé kazuistiky je hodnocena intervence fyzioterapeuta s odstupem několika týdnů, v metodologii o tomto není žádná zmínka, čtenář tedy neví, za jakých podmínek studentka zpětnou vazbu od pacientů získala.

Pozitivně nahlížím na využití specializovaného testu nikotinové závislosti a Beckovy stupnice pro hodnocení deprese. Studentka navíc vytvořila vlastní dotazník spokojenosti pacienta během hospitalizace.

#### **6. Přínos pro praxi**

Přínos pro praxi je vzhledem k aktuálnosti řešené problematiky neoddiskutovatelný. Spočívá zejména v nastínění možné intervence fyzioterapeuta v rámci sekundární prevence u pacientů po prodělaném infarktu myokardu. Výše zmíněné specializované testy by se mohly využívat u hospitalizovaných pacientů pro zjištění příp. nikotinové závislosti a screening deprese.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Vybrané téma je průměrně náročné na zpracování. Literární zdroje k tématu není těžké vyhledat, v zahraničních i tuzemských databázích se nachází aktuální informace k řešené problematice. V praktické části studentka projevila schopnost aplikace získaných poznatků do praxe a prokázala dobrou znalost terapeutických postupů ve fyzioterapii.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou prezentovány v rámci kazuistik. Domnívám se, že vzhledem k množství zjištěných informací by bylo vhodné zařadit do práce samostatnou kapitolu „Výsledky“. Hloubka provedené analýzy je dostačující. Studentka vyhodnotila psychosociální stav pacientů, jejich závislost na nikotinu a stravovací návyky. V další části uvedla výsledky dotazníku týkající se spokojenosti pacientů během hospitalizace. Dosáhla tedy cíle, který si na začátku práce vytyčila.

V diskuzi ale postrádám řádnou interpretaci výsledků a spekulace autora, studentka na několika místech pouze prezentuje výsledky práce, opakuje průběh intervence u pacientů či shrnuje teoretické poznatky.

## **9. Závěry a doporučení**

Studentka formuluje závěr práce v poslední kapitole, uvedená doporučení jsou podložena vědeckými poznatky v teoretické části práce. Jejich aplikovatelnost je vzhledem k současné neutěšitelné situaci ve zdravotnictví sporná.

### **Závěry a doporučení oponenta**

Co se týká celkového hodnocení práce, po obsahové stránce se jedná o poměrně hodnotný text, nicméně výskyt až nepřijatelného množství pravopisných chyb a formálních nedostatků práci jednoznačně deklaruje.

Pro psaní dalšího odborného textu bych studentce doporučila klást větší důraz na formální požadavky práce.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1. Čeho by se měli vyvarovat pacienti po akutním infarktu myokardu? Jaké situace jsou pro ně rizikové?**
- 2. Popište metodologický postup, který Vás vedl k získání zpětné vazby od 1. pacienta.**
- 3. Jak si představujete aplikaci uvedených doporučení do praxe?**

**Návrh klasifikace práce: dobře**

**Datum: 25.5.2016**

**Podpis:**